کی راہیں مسدود ہو گئیں ان نازک حالات میں شاہ حبشہ نجاشی نے مسلمانوں کو پناہ دی اور مسلمانوں کو سکون اور اطمینان کے ساتھ دین پر عمل کے مواقع حاصل ہوئے۔ حبشہ میں حضرت نجاشیؓ کی اشاعت و تبلیغ دین کی مساعی کا سلسلہ ایک طویل مدت تک جاری رہا۔ یہ سنہ ۵-۶ نبوی / ۶۱۵-۶۱۶ عیسوی میں ہجرت حبشہ کے آغاز سے سنہ ۷ھ / ۶۲۹ء میں تمام قریشی اور یمنی مہاجرین کی مدینہ واپسی تک تقریباً تیرہ چودہ برسوں کا عرصہ ہے شریعت پر عمل کرنا شاید نجاشی کے لئے ممکن نہ تھا اتنی بات طے ہے کہ وہ حج، ہجرت اور جہاد جیسے احکام پر عمل نہیں کر سکے اور اپنی مملکت میں اسلامی احکام بھی نافذ نہ کر سکے لیکن اس کے باوجود کفر و شرک کے ماحول میں اسلام اور مسلمانوں سے ان کی ہمدردی جاری رہی۔